[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Tele fax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

REQUERIMENTO Nº_____/2019

						REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exmª. Srª. Prefeita Municipal de Tatuí  a respeito da falta de seringas e de agulhas descartáveis para a aplicação de insulina, assim como de fitinhas para testes de glicemia em pacientes com diabetes atendidos pela Rede Municipal de Saúde.

JUSTIFICATIVA

afirmo ter recebido diversas reclamações de pacientes que enfrentam esse problema, segundo os quais não existe previsão para o fornecimento desses materiais, essenciais à continuidade do tratamento.
“Alguns pacientes estão utilizando seringas e agulhas até cinco vezes para aplicação de insulina, devido à falta dos materiais, enquanto o ideal seria a utilização de uma nova seringa e uma nova agulha a cada aplicação, para evitar contaminação e infecção do local, se realmente está ocorrendo a falta de seringas, agulhas e fitinhas para atender aos pacientes portadores de diabetes na Rede Municipal de Saúde. Em caso de resposta afirmativa,desde quando esses materiais estão em falta e quantos pacientes dependem, atualmente, do fornecimento de seringas, agulhas descartáveis e fitinhas do poder público para aplicação de insulina e controle da glicemia.
Pergunto quem é o responsável pelo fornecimento à população desses materiais e se também tem ocorrido problema no fornecimento de insulina aos pacientes diabéticos. Por fim,existe uma previsão para normalização do fornecimento das seringas, agulhas e fitinhas aos pacientes tatuianos e qual o valor investido mensalmente pela Administração Municipal para atender aos diabéticos.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 03 de Abril de 2019.

Joaquim Amado Quevedo
Vereador

Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

d6cd1a74-95e0-4f9e-9aed-f7d9924ba2ca.png
PROTOCOLO 1339/2019 - 04/04/2019 17:12

image1.jpeg